
 

COMUNE   DI   GENONI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

 

 

 

Determinazioni Area Tecnica 

 

n°. 68  del 30-04-2015 

 

 

Oggetto: "REALIZZAZIONE DI UN MERCATO COPERTO PER LA 

PROMOZIONE E COMMERCIALIZZZIONE DEI PRODOTTI 

LOCALI DI ECCELLENZA" Determinazione a contrattare ex art. 

192 del D.Lgs. 267/2000 per l'affidamento dei lavori con procedura 

negoziata articolo 122, comma 7, del decreto legislativo n. 163 del 

2006;   criterio: offerta del prezzo più basso articolo 82 del d.lgs. n. 163 

del 2006 mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara 

ai sensi dell'articolo 82, comma 2, lettera b), prima fattispecie , decreto 

legislativo n. 163 del 2006 CUP: D84B1400061000  / CIG: 62395943DB 

 

 
Richiamato il decreto di finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 

29  del 30.01.2015 registrato alla corte dei conti in data 02.03.2015 con il quale è stato 

concesso un finanziamento dell’importo di € 992.000 al Comune di Genoni per la 

REALIZZAZIONE DI UN MERCATO COPERTO PER LA PROMOZIONE E 

COMMERCIALIZZZIONE DEI PRODOTTI LOCALI DI ECCELLENZA; 

 

Premesso che  

1) questo Ente deve provvedere, nei termine del 30.04.2015 fissato dal predetto decreto di 

finanziamento, all’indizione della gara per l’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE 

DI UN MERCATO COPERTO PER LA PROMOZIONE E COMMERCIALIZZZIONE DEI 

PRODOTTI LOCALI DI ECCELLENZA; 

” previsti nel capitolo 30521 del bilancio per l'anno 2015 nel programma triennale 

2015/2017 e nell’elenco annuale 2015 dei lavori pubblici;  

 



 

Determinazioni Area Tecnica n.68 del 30-04-2015 COMUNE DI GENONI Pag. 2 

2) che i lavori di cui al comma 1) sono meglio descritti nell’allegata lettera di invito e nei 

relativi modelli di gara allegati che qui si richiamano integralmente; 

 

3)  ai sensi dell’articolo 122 comma 7 del decreto legislativo n. 163 del 2006, trattandosi di 

affidamento di lavori d importo inferiore  a 1.000.000,00 di euro, l’affidamento può 

avvenire con apposita procedura negoziata ex art. 57, comma 6 e con il criterio del 

prezzo più basso articolo 82 comma 2 lettera b) del medesimo d.lgs. n. 163 del 2006; 

 

Considerato che occorre preliminarmente attivare una procedura di manifestazione di 

interesse finalizzata alla individuazione degli operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata per l’affidamento dei lavori secondo l’avviso e l’istanza di 

partecipazione allegate alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale  

 

Visto l'articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2000, che prescrive l'adozione di 

preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base. 

 

Ritenuto che: 

1. con il contratto che verrà concluso al termine della procedura si intende affidare 

l’esecuzione dei lavori di cui al numero 1) delle premesse; 

2. il contratto avrà per oggetto l’esecuzione dei lavori di cui al numero 1) delle 

premesse; lo stesso contratto sarà stipulato mediante rogito  del segretario 

comunale e conterrà le clausole contrattuali come definite nella bozza di contratto 

predisposto dagli uffici e allegato alla lettera di invito; 

3. la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata ex art. 57, 

comma 6, e art. 122 comma 7, del decreto legislativo n. 163 del 2006 e con il 

criterio del prezzo più basso articolo 82 comma 2 lettera b) del medesimo d.lgs. n. 

163 del 2006; 

 

  Vista infine l'attestazione del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla 

copertura finanziaria della spesa, con la quale si rende esecutiva la presente 



 

Determinazioni Area Tecnica n.68 del 30-04-2015 COMUNE DI GENONI Pag. 3 

determinazione, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 

2000; 

 

DETERMINA 

 

a) di indire la procedura negoziata ai sensi del combinato disposto art. 57, comma 6, e 122 

comma 7 del decreto legislativo n. 163 del 2006 e con il criterio del prezzo più basso 

articolo 82 comma 2 lettera b)  del medesimo d.lgs. n. 163 del 2006, per l’affidamento 

dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UN MERCATO COPERTO PER LA PROMOZIONE 

E COMMERCIALIZZZIONE DEI PRODOTTI LOCALI DI ECCELLENZA” meglio 

descritti nell’allegata lettera di invito e nei relativi modelli di gara allegati che qui si 

richiamano integralmente,  

b) di dare atto che con l’adozione del presente atto si intende attuare la volontà 

dell’Amministrazione Comunale di attivare le procedure per l’esecuzione dell’opera 

pubblica in argomento inserita negli atti di programmazione della medesima 

Amministrazione;  

c) di prenotare l’impegno per la somma di euro 690.000,00 oltre IVA 10% per complessivi 

€ 759.000,00 previsti all’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI UN MERCATO 

COPERTO PER LA PROMOZIONE E COMMERCIALIZZZIONE DEI PRODOTTI 

LOCALI DI ECCELLENZA”, capitolo 30521 del bilancio per l'anno 2015 in gestione 

competenza, che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che l’impegno di 

spesa sarà registrato all’affidamento, ai sensi dell’articolo 183 del decreto legislativo n. 

167 del 2000;  

d) di approvare gli atti di gara e in particolare quelli di seguito elencati :  

 avviso di manifestazione di interesse 

 istanza partecipazione  manifestazione interesse 

 modello di lettera di invito alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori  

 modelli di gara predisposti dall’ufficio tecnico comunale (modelli A) B) C) D) e 

modello offerta economica)  

e) di rendere noto che, ai sensi dell’articolo 120 comma 2 e 5 del D.Lgs. 104/2010, contro 

il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione 

Sardegna Sezione di Cagliari, entro il termine perentorio di trenta giorni, decorrente, per 

il ricorso principale e per i motivi aggiunti, dalla ricezione della comunicazione di cui all’ 

articolo 79 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, oppure il ricorso straordinario 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000401301ART80


 

Determinazioni Area Tecnica n.68 del 30-04-2015 COMUNE DI GENONI Pag. 4 

al Capo dello Stato ai sensi del d.P.R. n. 1199 del 1971, entro 120 giorni dalla stessa 

data. 

f) di dare atto che la spesa prevede la seguente esigibilità:  €. 759.000,00 Esercizio 

Finanziario Anno 2015; 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott. Arch. J. PORRU PIERINO F.to Dott. Arch. J. PORRU PIERINO 

 

 

PARERE:  Favorevole  in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

Data: 30-04-2015 Il Responsabile del servizio 

 F.to D.ssa Sideri Maria 

PARERE:  Favorevole  in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

Data: 30-04-2015 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott. Arch. J. PORRU PIERINO 

 

Ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 il responsabile del servizio finanziario 

attesta la copertura finanziaria dell’impegno assunto con il presente atto. 

 

Genoni lì 30-04-2015 

IL responsabile del servizio finanziario  

F.to  D.ssa Sideri Maria 

 

 

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Genoni lì   

 

 

Il Responsabile del Servizio  

Dott. Arch. J. PORRU PIERINO 

 


